τὴν τε Ἑλένην τῷ Μενελάῳ ἀποδόντες καὶ τὴν πόλιν πᾶσαν ἐμ-
πρήσαντες καὶ καταστρεψάμενοι ἐπαλινόσπουον.

Μετὰ τὸ ἀλῶναι τὸ Ἴλιον Αἴας ὁ Τελαμώνιος καὶ Ὀδυσ-
σεὺς τοῦ ζωδίου Παλλάδος ἐκάτερος ἀντεποιούοντο, ὡς αὐτῷ δια-
φέροντος καὶ τῇ ἰδίᾳ πόλει ἔξεν αὐτὸ φυλακτήριον, ὡς πάντων 5
ἐπίπροσθεν ἀγωνιζόμενον. πολλὰ δὲ στρατηγήματα ἐξ ἀμφοτέρων
ῥηθέντα, ὁμοῦ ἐν παραθήκῃ δίδοται τὸ Παλλάδιον ἕως πρῶτῷ τῷ
C Διομήδεϊ. διὰ μέντοι νυκτὸς ἀδήλως σφάζεται Αἴας. πρῶτας
δὲ γενομένης ὡς εὐρέθη νεκρός, πολλῆς στάσεως γενομένης εἰς
ὑπόληψιν ἦλθε τῆς πράξεως Ὀδυσσεύς· ὄθεν καὶ εἰς ἐμφύλιον 10
ἀναπταμένον τοῦ πράγματος πόλεμον, πρῶτος Ὀδυσσεὺς ἐλκύσας
τὰ ἱαντοῦ πλοῖα ἀφώρμησε τῆς Τροίας, καὶ μετ' ἐκείνον ἄπαν-
τες, καὶ τοῦτο ἀρχὴ γέγονε τῆς τῶν Ἑλλήνων ὑποχωρήσεως. τὴν
δὲ Ἑκάβην καταρωμένην τῷ στρατῷ οἱ μετὰ Ὀδυσσεὺς λίθοις
βάλλουσι καὶ τῇ θαλάσῃ ῥίπτουσι εἰς χώραν λεγομένην Μαρώ-15
νεια, ἣν καὶ κυνὸς σῆμα ὠνόμασαν.

Ἐκεῖθεν ἐπιπίπτει ἐν Σικελίᾳ Κύνκλωπι, οὐχὶ ἐν ὀφθαλμῷ
κατὰ τὰς μυθολογίας Ὀμήρου κεκρημένω· ἀλλ' ἄνθρωπος μὲν
D ἦν τὴν φύσιν ὡς πάντες ἄνθρωποι καὶ οἱ λοιποὶ Κύνκλωπες, οἳ καὶ
τὸ εἶδος ἦσαν μεγάλοι καὶ ἀπηργισμένοι καὶ ἀπνεκτοί, τὴν προαί-20
ρεσιν παγχάλεποι καὶ μισανθρωπότατοι καὶ φονικώτατοι. εἶτα εἰς
τὰς Αἰολίας νήσους εἰς Κίρκην καὶ Καλυψὶν τὰς θυγατέρας Ἄτλαν-
τος· ἀφ' ἧς Κίρκης καὶ υἱὸν ἔσχε τὸν Τηλέγονον. εἶτα εἰς λήμνην

supellectilemque inter se partiti sunt; redditaque Menelao Helena, et
urbe undique incensa atque diruta, domum redire intenderant.

Ilio capto Ajax Telamonius et Ulysses uterque sibi Palladium vindicavit, cum uterque ob toleratos pro toto exercitu labores sibi id ad suae urbis tutelam debere contenderet. cum uterque multa praecleara sua eius belli facinora commemorasset, Palladium tamen usque in crastinum diem apud Diomedem depositum fuit, sed ea nocte Ajax, incertam a quo, occiditur. quae res cum magnam turbam excitasset, Ulysses in suspicionem eius facti devenit; cumque ad intestinum iam res bellum spectaret, primus Ulysses deductis suis navibus e Troia abiit, eumque omnes sunt secuti. hoc fuit principium Graecorum discessionis. Hecubam autem, cum ea exercitui dira imprecaretur, Ulysses cum sociis lapidibus obrunt et in mare eiciunt ad locum cui nomen Maronea; qui et Cynos sema, hoc est canis monumentum, appellatus ab iis est.

Deinde Ulysses apud Siciliam incidit in Cyclopem. non fuit is, ut Homerus fabulatur, unoculus, sed omnium hominum natura similis, ut et reliqui Cyclopes. sed ii vastis corporibus erant, efferri atque immanes, saevissimi, inhumanissimi atque caedibus humanis deditissimi. inde ad Aeolicas insulas delatus est, post ad Circeon et Calypsonem, Atlantis filias. ex Circe etiam filiam habuit Telegonum. postea ad paludem

τὴν καλουμένην Νεκρόπον, ἐν ἧ δια φαντασμάτων ἔγνω τὰ μέλλοντα συμβαίνειν αὐτῷ. ἐκεῖθεν εἰς τὰς Σειρήνας ἐκρίπτεται πέτρας καὶ τὴν καλουμένην Χάρυβδιν καὶ Σκύλλαν, ἧτις ἐν στενῷ τόπῳ διακειμένη ὑποδέχεται τὰ τοῦ Ἰδαιονοῦ ρεύματα καὶ τοὺς 5 παραπλέοντας βυθίζει. ἐν ᾧ τὰ πλοῖα πάντα μετὰ καὶ τῶν ἐταίρων ἀποβαλῶν, αὐτὸς κρατήσας σανίδος ἐν τοῖς ρεύμασι τῶν ὑδάτων ἐφέρετο. τούτον Φοίνικες πλέοντα λαβόντες εἰς Κρήτην πρὸς Ἰδομενέα γυμνὸν ἤγαγον. καὶ αὐτὸς πέμπει τούτον εἰς Φαιακίαν τὴν νῦν λεγομένην Κέρκυραν πρὸς Ἀλκίνοον, δεδωκὼς αὐτῷ 10 ναῦς δύο καὶ ἄνδρας ἐπιλέκτους ἑ. ὁ Ἀλκίνοος τοῖνον μετὰ τοῦ Ὀδυσσεῶς πλείονας στρατιώτας ἀναλαβόμενος καταλαμβάνει τὴν Ἰθάκην. καὶ τοὺς μνηστήρας ἀποκτείνας, καθάρως τε τὸν οἶκον ἀπὸ τῶν ἐπιβουλεύοντων αὐτῷ, ἀνακτιῦται τὴν βασιλείαν. βιώσας οὖν ὁ Ὀδυσσεὺς πολλοὺς χρόνους ὑπὸ τοῦ ἰδίου παιδὸς τοῦ ἀπὸ 15 τῆς Κίρκης αὐτῷ γεγεννημένου τοῦ Τηλεγόνου τὸν βίον καταλύει. Β τὸν γὰρ ἀπὸ τοῦ νειοῦ θάνατον ἐκ τινῶν μαντευμάτων ὑφορώμενος τὸν Τηλέμαχον ἐφυλάττετο καὶ συνεῖναι αὐτῷ παρητήετο. τοῦ οὖν Τηλεγόνου τὴν Ἰθάκην καταλαβόντος καὶ ἑαυτὸν τῷ πατρὶ καταμνήσαντος, μὴ προσδεχομένου παρὰ τῶν φυλάκων, νυκτός τε 20 οὔσης καὶ κραυγῆς γενομένης νομίσας Ὀδυσσεὺς τὸν Τηλέμαχον εἶναι ἀνίσταται μετὰ ξίφους, καὶ συμπεσὼν Τηλεγόνῳ πλήττεται ἐπ' αὐτοῦ κέντρῳ τρυγόνος, καὶ τούτῳ τῷ τρόπῳ τελευτᾷ.

Ἀγαμέμνων ὁ βασιλεὺς εἰς τὴν πατρίδα μετὰ Κασάνδρας ἀποπλεύσας εἶρε Κλυταιμνήστραν μοιχευομένην Αἰγίσθῳ. αὕτη

nomine Necyopam, ubi ex visis quibusdam ea quae sibi eventura essent cognovit. inde ad Sirenum saxa eiectus est, et ad Charybdim ac Scyllam, quae in faucibus sita Oceani fluctus excipit ac praeternavigantes submergit. ibi omnibus navibus ac sociis amissis, ipse tabula arrepta cum undis ferretur, ita vehens a Phoenicibus exceptus nudusque in Cretam est ad Idomeneum deductus. Idomeneus eum additis duabus navibus ac 50 viris delectis ad Alcinoem misit in insulam Phaeaciam, quae nunc Corcyrae nomen gerit. Alcinoem eum, pluribus adhuc militibus adhibitis, in Ithacam deduxit; qua potitus Ulysses, prociis interfectis, domoque ab iis qui ipsi insidiabantur purgata, regnum recuperavit. cum autem multos annos vixisset, a Telegono, suo et Circes filio, occisus est. nam cum necem a filio suo ex quibusdam vaticiniis metneret, a Telemacho sibi cavebat eiusque convictu abstinebat. ac cum Telegonus Ithacam appulisset, seque, cum a custodibus non admitteretur, patri suo indicari iussisset, quod tum nox erat, vociferatione oborta, Telemachum adese ratus Ulysses, cum gladio obviam ivit, congressusque Telegono, ab eo pustinacae spina ictus periit.